

بسمه تعالی  
صور تجلسه  
کمیته گوهرسنگ خانه معدن ایران



محل تشکیل جلسه: سالن جلسات خانه معدن ایران	موضوع جلسه: بررسی موضوعات مربوط به کمیته
تاریخ جلسه: ۱۴۰۱/۰۹/۲۸	

حاضرین :

دکتر قربانی، خانم مهندس باقری، آقای دکتر رجایی، خانم مهندس مقدسی، خانم دکتر امیدیان، آقای مهندس سیفی، آقای مهندس بیدختی

اهم مباحث مطروحه توسط حاضرین:

آنچه در کمیته گوهر سنگ خانه معدن ایران گذشت....

دکتر قربانی: جناب دکتر رجائی وضعیت گوهر را لطفا شرح بفرمایید.

دکتر رجایی: ۲۱ آذرماه جلسه ای داشتیم به منظور تشکیل کارگروه تدوین سوالات و استانداردهای فنی و حرفه ای، چندین سال بود در کل ایران علی رغم همکاری های زیاد ما با مرکز انتشارات تدوین سوالات فنی و حرفه ای، گاهی اوقات اعمال نفوذ می شد و سوالات غیر مرتبط در آزمون های گوهرشناسی و تراش وارد میشد که همیشه مشکل داشتند. شرکت کنندگان در دوره ها و آموزشگاه ها همیشه شاکی بودند که ما چیز دیگری درس می دادیم و سوال چیز دیگری بود. به طور مثال در گوهر شناسی میپرسیدند عیار طلا چقدر است؟ یا در بحث تراش میپرسیدند صدف های دریایی بندر عباس چه نوعی است؟ و خیلی به هم ریخته بود. بنابراین پیشنهاد دادیم که کمیته ای از افراد متخصص و دست اندرکار که در این زمینه فعالیت دارند را دعوت به همکاری کنید و قرار شد مرکز سوالات از اینجا هدایت شود.

خوشبختانه این پیشنهاد باعث شد که ۵-۶ نفر ازدوستان به سازمان فنی حرفه ای از طریق آقای دکتر هاشمی (ایمیدرو دفتر گوهرسنگ) معرفی شوند و قرار شد سوالات آزمونها و استانداردها توسط این کارگروه تدوین شود و مخزن سوالات فنی و حرفه ای هم اصلاح شود و مبنا علمی و اصولی شد که اقدام بسیار مهمی بود و این استانداردسازی گام بزرگی بود.

دکتر قربانی: خیلی موضوع مهمی بود و راه درستش را پیدا کرده و امیدوارم این مسئله راه خودش را به درستی طی کند. در زمینه اکتشاف گوهر راه خودش را میرو. در سال ۱۴۰۰ خانه معدن با توجه به کارهایی که کمیته گوهر انجام داد، اعلام کرد که کارهای اکتشافی اولیه در برخی استانها انجام شده که باید غربالگری شوند و در استانهایی که هیچ کاری صورت نگرفته می بایست پی جویی جهت اکتشاف انجام شود. این موضوع تقریباً در ایمیدرو در حال انجام است و به مهندسين مشاور در خیلی از استانها از قبیل آذربایجان غربی، خراسان جنوبی و شمالی، همدان، قزوین، اصفهان ابلاغ شده است.

همچنین طرح سراسری یاقوت بلوک بندی شده و در استانها به شرکت های مشاور داده شده است، هر چند نظر ما و خانه معدن این بود که بحث سراسری یاقوت با گارنت ها پیگیری شود، چون از نظر زمین شناسی به هم نزدیک هستند و تا به حال یک یاقوت خوب هم پیدا نکردیم اما به هر حال در زون های دگرگونی گارنت های زیادی در سراسر کشور داریم.

دکتر قربانی: خانم باقری صحبتی دارید؟

خانم باقری: در آخرین جلسه ای که داشتیم راجع به یک سند گوهرسنگ از دوستان نظرخواهی کردید، در ادامه به کجا رسید؟

بسمه تعالی  
صور تجلسه  
کمیته گوهرسنگ خانه معدن ایران



دکتر قربانی: در برخی جلسات نسبت به سند راهبردی گوهرسنگ انتقاد میکنند. هم خانه معدن و هم آقای هاشمی در جلسات اعلام کردند که اگر نظری دارید یا اشکالی می بینید به طور کتبی بفرمایید که در آن سند بیاید. خانم باقری: در همان زمان به یاد دارم که خانه معدن از ما خواستند و ما کتباً برای آنها ارسال کردیم. دکتر قربانی: به دست من نرسیده لطفاً در گروه قرار دهید و برای من هم مجدداً ارسال بفرمایید. خانم مقدسی: ممنونم بابت تشکیل جلسه، آقای دکتر هاشمی مأموریت هستند و نتوانستند شرکت کنند. فکر میکنم که مبحث امروز در مورد تأسیس خانه گوهر است. در آخرین جلسه ای که خدمت شما بودیم در کمیته راهبردی گوهر سنگ برای چندمین بار عنوان شد که مطابق با بند ۲ استراتژی اصلاح ساختار کلان، توسعه صنعت گوهرسنگ کشور برعهده اتاق بازرگانی و اتاق اصناف گذاشته شده است. ما بارها از ابتدا که طرح شکل گرفت جلسات متعددی را هم با اتاق بازرگانی و هم با اتاق اصناف تشکیل دادیم. در جلسه آخر در مهرماه که خود شما هم حضور داشتید مجدداً به آنها اعلام شد که نظر قاطع و نهایی خودتان را به ما اعلام کنند. اتاق اصناف هفته پیش نامه ای را به ما ارجاع دادند که قبلاً هم ارسال شده بود و بندی را که در آن نوشته شده است خدمتان میخوانم: مطابق قانون بهبود کسب و کار در کارگروه ساماندهی تشکل ها و کمیته مقررات با توجه به اینکه خانه گوهر ایران تشکل موازی با تشکل های موجود است، لذا این اتاق مخالفت خود را با تشکیل این خانه اعلام مینماید. اتاق بازرگانی هم قرار بود یک سری اساسنامه هایی را در مورد اتحادیه هایی که در حال حاضر وجود دارند از قبیل طلا و جواهر، نقره و سنگ های قیمتی را در اختیار شما قرار بدهد و شما فرمودید که به صورت داوطلبانه حاضر هستید این اساسنامه ها را مطالعه و بررسی کنید ولی عملاً در مورد ارسال اساسنامه ها تمایلی نشان ندادند و اتاق بازرگانی هم به صورت شفاهی به ما اعلام کردند که به دلیل وجود تشکل های موازی از جمله اتحادیه هایی که در این زمینه هستند امکان تشکیل خانه گوهر را ندارند.

به همین خاطر ما به دنبال راهی جایگزین هستیم و از شما و سایر دوستان تقاضا داریم اگر پیشنهادی در این زمینه دارند به ما کمک کنند چون خانه گوهر همانطور که خود شما جز دست اندرکاران نوشتن و تدوین سند ملی بودید، پایه و اساس طرح توسعه گوهر سنگ است و خیلی از وظایفی که در سند قرار داده شده، متولی آن خانه گوهر است و تمایل دارم از شما و سایر دوستان در این زمینه استفاده کنم.

دکتر قربانی: همان زمان که اتاق بازرگانی بودند آنها تمایلی نشان ندادند و اطلاعاتی را در اختیارم قرار ندادند. فکر نمیکنم چیزی موازی خانه گوهر وجود داشته باشد چون آن چیزی که اختصاص داشته باشد به گوهر وجود ندارد. طلا و گوهر سنگ درست است که میشود جواهر ولی اتحادیه طلا عموماً مسائل فلزات قیمتی را دنبال میکنند و تنها به گوهر سنگ ها نمی پردازند. به همان خاطر همانطور که در آن سند آمده یکی از بندها تشکیل خانه گوهر است ولی اگر نمی خواهند مجوز بدهند سازمانهای دیگری هستند می شود به آنجا مراجعه کرد و پیشنهاد دیگر این است که خانه گوهر زیر نظر انجمن زمین شناسی شکل بگیرد و بعد اعلام استقلال کند چون سازمانهایی از قبیل وزارت صمت، بخش هایی دارند که به بعضی تشکل ها مجوز میدهند و از خانم مقدسی میخواهم اگر زحمت این را متقبل شوند و بررسی بفرمایند. اگر امکانش نبود فعلاً زیر نظر انجمن زمین شناسی تشکیل شود، و بعد از نوشتن مقررات برای آن دنبال شود جهت ثبت در یکی از مراکزی که مجوز میدهند مانند سازمان صنایع و میراث فرهنگی و ... به هر حال خانه گوهر از افراد و سازمانهای متخصص و گوناگون عضو خواهد داشت و عمده آن بخش خصوصی خواهد بود مانند خانه معدن ایران.

بسمه تعالی  
صور تجلسه  
کمیته گوهرسنگ خانه معدن ایران



دکتر رجائی: اگر خاطرتان باشد در جلسه ایمینو و بررسی سند گوهر سنگ کلا با چارتری که برای سند گوهرسنگ پیشنهاد داده شده بود مخالفت کردیم. یکی از اعتراض های ما این بود که محتویات چارت دولتی است و هدایتگر محض و منوپل (انحصاری) برای صمت و سازمان توسعه و نوسازی است. قرار بر این بود که این وظایف و نقشی که در بخش خصوصی در گوهر سنگ ها دارد تشککشا کاملاً مجزا شود. قرار نیست بر اینکه همه برنامه ها اعم از سیاستگذاری و اجرا منحصر به تصمیم گیری در ایمیدرو شود و به دکتر هاشمی هم گفتیم که تشکیلات بخش خصوصی در زمینه گوهرسنگ باید تسهیل شود و ما اقدام کنیم در قالب خانه گوهر. به طور مثال در سند گوهر بحث بود که آزمایش مرجع گوهر شناسی در ایران یکی از ضروریات بود. مرجع رسمی و قانونی برای تشخیص در گوهرسنگ تشکیل این آزمایشگاه بود. زمینه ها در حال فراهم سازی برای تشکیل این مرجع است با ارگان های که دخیل میشوند در این زمینه از قبیل بانک مرکزی، استاندارد، صمت و..... تشکیل بخش خصوصی گوهر سنگ را باید پیگیر شویم که به عنوان بخش خصوصی کاملاً منفک و مجزا شود از ایمیدرو. دکتر قربانی: کاملاً درست میفرمایید خانه گوهر باید کاملاً خصوصی باشد. فقط باید مجوز قانونی را حتماً برای به رسمیت شناخته شدن بگیریم. زیرا بخش خصوصی است که میتواند بارور بشود.

خانم مقدسی: در مورد خانه معدن استقبال میکنیم از نظرات دوستان و خیلی خوشحال میشویم اگر پیشنهادات را کتبی به ما اعلام کنید. چه بخش خصوصی و چه ارگانهای دیگر اگر طرح توسعه گوهرسنگ را به صورت کتبی به ما بدهند خیلی استقبال و پیگیری میکنیم.

در خصوص آزمایشگاههای گوهرسنگ، مرکز تحقیقات فرآوری مواد معدنی در کرج که زیر مجموعه خود ایمیدرو است فعلاً فعالیت های معدنی دارد اما یک قسمتی را به عنوان گوهر سنگ در نظر گرفته ایم که هم بخش تراش دارد هم بخش گوهرشناسی و یکسری دستگاههای High Tech از خارج از کشور خریداری کرده ایم را برای تجهیز یک آزمایشگاه گوهر شناسی و از همه دوستانی که مایلند دعوت به بازدید میکنیم. اینجا قرار است یک آزمایشگاه مرجع بشود و از اول هم نماینده های سازمان استاندارد حضور داشتند و به ما جهت شکل گیری این آزمایشگاه کمک کردند. شنبه همین هفته ۲۶ ام ما یک جلسه ای را تشکیل دادیم با کمک شبکه راهبردی آزمایشگاهی ریاست جمهوری. در حال حاضر ۴ آزمایشگاه داریم که در این شبکه راهبردی ثبت نام کرده اند و در زمینه گوهرسنگ در حال فعالیت هستند. اما اطلاع دارید که آزمایشگاه هایی قانونی یا غیر قانونی دارای صلاحیت یا عدم صلاحیت هستند که در این حوزه فعالیت میکنند و از همه آنها دعوت کردیم که در جلسه شنبه در ایمیدرو شرکت کردند و حتی از اتحادیه طلا و جواهر و کسانی که در زمینه گوهر سنگ هم فعالیت داشتند آمدند و در خدمتشان بودیم. نماینده شبکه راهبردی هم بودند و دوستان را ترغیب کردیم که همه بیایند و در داخل این شبکه ثبت نام کنند و علاوه بر آموزش و ارتقا تجهیزات و استاندارد هایی که می تواند دست پیدا کنند، اعطای تسهیلات خاص ویژه به آزمایشگاه ها هم توضیح داده شد. و دغدغه همگان مطرح شد.

می بایست همه داخل شبکه بیایند که هم به صورت قانونمند و نظام مند بشود نظارت داشت و هم بشود اطلاع رسانی و هم افزایی و تعامل ایجاد شود که به استانداردهای جهانی دست پیدا کنیم و مشکلات را حل کنیم. به طور مثال یکی از مشکلات تعرفه ها بود که میگفتند تعرفه های موجود در آزمایشگاه ها تعرفه های دقیق نیست و هر آزمایشگاه یک تعرفه ای دارد. یکی از موارد در نظر گرفته شده این بود که استاندارد در نظر بگیریم و به طور مثال آنالیز هر گوهر سنگی قیمتی واحد و مشخص داشته باشد. همچنین دوستانی که از اتحادیه طلا و جواهر آمدند استقبال کردند و گفتند این کار باعث میشود که کم کم صنف

بسمه تعالی  
صور تجلسه  
کمیته گوهرسنگ خانه معدن ایران



طلا و جواهر را به این قضیه وادار کنیم که اگر شناسنامه ای قرار است صورت بگیرد از این چند آزمایشگاهی باشد که در این شبکه تعریف شده اند.

دکتر قربانی: آزمایشگاه دولتی یکسری مشکلات دارد درست است همیشه امکانات خوبی دارند ولی به طور مثال همین کرج بخش کوچکی از دستگاه خراب شده بود و یکسال و نیم برای درست شدن آن کاری نمی کردند و این مشکل بخش دولتی است. ولی بخش خصوصی چون به فکر درآمد است در صورت خرابی یک دستگاه هر طور شده سریع آن را درست میکنند. خانم باقری: با وجود آزمایشگاه های خصوصی برای اینکه این آزمایشگاه برای به روز رسانی شان به مشکل برنخورند میبایست یک مرجع دولتی برای بحث نظارتی داشته باشیم. مبحث ۱۷۰۲۵ در بحث آزمایشگاههای بین المللی است که آزمایشگاه های ما میتوانند از ابتدا مطابق با آن پیش بروند که گریدها را مشخص کرده و اینکه کدام آزمایشگاه در چه سطحی است و بعد مشخص میکند برای ارتقای آن آزمایشگاه به چه چیزهایی نیاز است. فکر میکنم تا به الان سلیقه ای کار شده است و ناهماهنگی هایی وجود دارد و صنعت گوهر سنگ با مشکل مواجه شده است. در حال حاضر هیچکدام از شناسنامه هایی که در آزمایشگاه صادر میشود تایید مراجع بین المللی را ندارند و در خارج از کشور به ما گفتند جای این شناسنامه ها صادر شده سطل آشغال است و معتبر نیستند.

ایمیدرو دستگاه رشد کریستال خرید و بعد از ۲۵ سال از رده خارج شد بدون اینکه بخواهد کریستالی تولید شود. لازم می دانم دوستان با دقت بیشتری قدم بردارند. سرکار خانم مقدسی گفتند هر که میخواهد برود بازدید و میشود به جای این کار چند جلسه از جلسات گوهر سنگ را در آنجا تشکیل شود.

خانم مقدسی: آزمایشگاه کرج قرار نیست رقیب باشد برای سایر آزمایشگاهها و هدف ما کمک به آنها است. به طور مثال برای خرید دستگاه ها و وارد کردن آنها کمکشان میکنیم. اولین قدم رسیدن به استاندارد ملی و تهیه شناسنامه معتبر داخل ایران است که قابل جعل شدن نباشد.

خانم باقری: مطلب بسیار مهمی که در گوهر سنگ ها به کرات گفته شده است این است که ما در بحث گوهرسنگ احتیاج به شناسنامه ملی نداریم چون یک مقوله بین المللی است. این موارد تولید شده و فقط باید به درستی اجرا شود و نیاز به تولید مجدد در داخل نیست و اگر بحث تجارتش است نیاز به بومی سازی ندارد.

دکتر قربانی: البته سرکار خانم باقری این سند گوهر که هدف گذاری شده است راه را به ما نشان میدهد و مثلا سیاست ها را تا سال ۱۴۱۰ به ما نشان می دهد و در آزمایشگاهها چارچوب را مشخص میکند.

خانم باقری: منظور من این است که برای آن سند نیازی نیست مطلبی تولید شود و اگر می خواهیم به بازار بین المللی ورود کنیم باید همان قوانین را پیاده کنیم وگرنه میشود همین ۲۵ سالی که شروع شده و تا به الان به جایی نرسیده است. نوشتن سند مشکلی ندارد ولی بندهایش باید مطابق با قوانین بین المللی باشد.

دکتر رجایی: در خصوص پیشنهادات سرکار خانم مهندس باقری باید اینطور بگویم که حتی اگر آزمایشگاه در ایران با بهترین امکانات هم فراهم کنیم باید تاییدیه مراجع بین المللی را داشته باشیم و پذیرفته شدن در جامعه جهانی برای به رسمیت شناخته شدن امر بسیار مهمی است. به طور مثال GIA ما را تایید کند. در بلژیک آزمایشگاه آنقدر معتبر است که روی مدرک تولید شده فاینانس و اعتبار میدهند. اینکه می فرمایید آزمایشگاه دولتی باشد و بخش خصوصی هم دخیل باشد بر خلاف روندی است که در دنیا انجام میشود و در جامعه جهانی به طور کامل توسط بخش خصوصی انجام میشود.

بسمه تعالی  
صور تجلسه  
کمپته گوهرسنگ خانه معدن ایران



دکتر قربانی: تشکیل خانه گوهر را خانم مقدسی پیگیری میکنند و برای آزمایشگاه هم همانطور که گفته باشد حتما باید تاییدیه سازمانی مانند GIA را داشته باشیم.

نتیجه گیری، جمع بندی و مصوبات:

بسمه تعالی  
صور تجلسه  
کمپته گوهرسنگ خانه معدن ایران



بسمه تعالی  
صور تجلسه  
کمپته گوهرسنگ خانه معدن ایران



بسمه تعالی  
صور تجلسه  
کمیته گوهرسنگ خانه معدن ایران



محل تشکیل جلسسه: سالن جلسات خانه معدن ایران	موضوع جلسسه: تحلیل و بررسی سند پیشنهادی توسعه گوهرسنگها توسط ایمیدرو
تاریخ جلسسه: ۱۴۰۱/۰۳/۳۰	

حاضرین :

دکتر قربانی (رئیس کمیته)، مهندس رجائی انارکی (عمران ممان چابهار)، دکتر پیش بین (دبیر کمیته تدوین استاندارد ملی سنگهای قیمتی ونیمه قیمتی (جواهرات) در کشور)، مهندس سیفی (انجمن تولیدکنندگان)، مهندس باقری (سازمان زمین شناسی)، مهندس شفائی (اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان)، دکتر احدنژاد (رئیس پژوهشکده گوهرشناسی)، آقای دالوند.

اهم مباحث مطروحه توسط حاضرین:

آنچه در کمیته گوهر سنگ خانه معدن ایران گذشت....

قربانی # سلام و احترام خدمت تمامی حاضرین در جلسه، موضوع این جلسه رفع اشکالات سند صنعت گوهر و رفع ایرادات اشکالات مطرح شده  
انارکی # سند مطالعه شده و نقطه نظرات ارائه می شود.  
-به طور کلی از نظر نگارش با روال علمی سنخیت ندارد و اطلاعات پیوسته نیست و مطالب از صنعت گوهر سنگ گردآوری شده است.  
-سرفصل ارتباطی با تنظیم موضوع ندارد و سردرگمی ایجاد شده است.  
-سند مذکور با هدف آمارسازی و قدرت بخشی به نهادهای دولتی و حاکمیتی است و فرهنگ نوشتاری این سند متأثر از فرهنگ سیستم اداری است که تصمیم گیری و تولید امضاهای طلایی را سبب خواهد شد.  
-اولین قسمت که تعریف مسئله است، در واقع مسئله و سوالی مطرح نشده و بیشتر کلی گویی صورت گرفته است.  
-در صفحه دوم که دسته بندی گوهرات ارائه شده، بیشتر درس گوهر شناسی است، این موضوع را می توانیم در پایان سند تحت عنوان مفاهیم ارائه داد.  
-گزارش مالی صفحه سوم هیچ مبنایی ندارد.  
-در این سند از کلمات ارزشی که مغایر با متون علمی است، استفاده شده است.  
-نکات قابل توجه بیان شده که یکسری کلی گویی است و ناشی از ذهنیت افراد دخیل در تنظیم این سند است.  
-این سند نشان دهنده تحلیل ذهنی از تجارت گوهرها را بازگو می کند.  
-برای جداول ارائه شده هیچ گونه مستند و مرجعی ارائه نشده است.  
-در صفحه ۶ که نکات قوت و ضعف را بیان می کند در تمام موارد و بندهای مطرح شده هدف ذهنی دیده می شود و هیچ رفرنسی وجود ندارد.  
برای تنظیم یک سند باید یکسری تحقیقات میدانی و پژوهش های آماری و علمی صورت گیرد.



بسمه تعالی  
صور تجلسه  
کمیته گوهرسنگ خانه معدن ایران



در صفحه ۸ که دیاگرام تحلیل محیط داخلی و خارجی ارائه شده بطوریکه منظور از محیط داخلی و خارجی مشخص نشده است. و استراتژی فرصت و قدرت حاکم است.

تمام فرصت ها و نقاط قوت براساس تفکرات و نکات ذهنی بیان شده است.

در بخش ارزش های صنعت دوباره کلی گویی و موضع های آرمانی صورت گرفته است. اهداف بسیار آرمانگرا است. در صفحه ۱۵ آمارسازی و تحلیل آماری مشاهده می شود. و در نقشه راه نیز، مطالب بیشتر با یک ذهنیت اقتدارگرایی و قدرت بخشی است. صفحه ۱۸ نشان دهنده اقتدار ارگان های دولتی در این صنعت می باشد.

در بند ۶ تمام مواردی که در حاکمیت آموزشی قرار دارد را به ایمیدرو اختصاص داده است، و نقش فنی حرفه ای در این زمینه بسیار کم رنگ شده است.

سند مذکور باید کارشناسی شود و براساس یکسری قواعد و اصول رعایت شود، در انتها به عنوان سند مطرح شود. این رشته ساختار و زمینه های خاصی دارد، در دیاگرام و فلوچارت ارائه شده قدرت سازی نهادهای وزارت صمت و زمین شناسی را نشان می دهد. دیاگرام ارائه شده مناسب این سند نمی باشد. اطلاعات میدانی، پژوهش و تحقیق باید برای این سند صورت گیرد، و سند به صورت جامع ارائه شود در حالی که براساس گفته ها و تفکرات ذهنی صورت گرفته است.

قربانی # آمار و ارقام در این سند ارائه نشده است، ولی در وسعت بیشتری رفرنس ها وجود دارد، و با برطرف کردن اشکالات این سند قابل تغییر می باشد. فرصت مناسب برای پژوهش های مختلف وجود ندارد، هدف نهایی این است که ایران از درآمد گوهر سنگ ها سهمی داشته باشد.

پیش بین # اطلاعات وارد شده در بخش های مطالعاتی، از گزارش دیگری تهیه شده است و این گزارش تحت عنوان توسعه گوهرسنگ ها که تقریباً علمی بوده، سال ها پیش انجام گرفته است. اشکال این است که اطلاعات و اعداد و ارقام به روز نشده است و در این سند آورده شده، به دلیل حضور در آن جلسه دوباره خیلی از این بندها بحث شده است و متأسفانه پس از تصویب موضوعی و ارائه صورتجلسه دوباره همان مطالب قبلی ارائه شده است.

در تمام گزارش چشم اندازها آرمانی هستند و متأسفانه روح حاکم بر این سند توسعه، دولتی است و با دخالت دولت تمام امور دچار سردرگمی شده است. طی این سال ها بخش خصوصی بسیار فعال بوده است و ایراد اصلی این اسناد که فعالیت های بخش خصوصی در نظر گرفته نشده است. در سند ارائه شده باید نحوه ی حمایت از بخش خصوصی برای توسعه کار مطرح شود.

تفاهم نامه هایی با فنی حرفه ای انجام گرفته است و قرار بر این است آموزش ها از این طریق صورت گیرد، دو مورد نیز در خراسان در حال انجام است. باید این سند بر پایه چگونگی تقویت بخش خصوصی ارائه شود. دولت باید در کنار بخش خصوصی باشد و مشکلات آن را برطرف کند، سند توسعه باید این موارد را ارائه دهد.

قربانی # سند ارائه شده قابل اصلاح است و باید کمیته ای با حضور آقایان پیش بین و رجایی تشکیل، نظرات اعلام و پس از تلفیق به ایمیدرو پیشنهاد شود.

هدف این بود که شورای عالی از افراد مختلف تشکیل و در این شورای عالی تصحیح کارهای قانونی انجام پذیرد. و این سند به صورت عالی ارائه شود.

سیفی # در سیستم های فازی باید درصد آرمانی بودن استراتژی مشخص شود. نمره دهی و وزن دهی در این سند بر مبنای بدهی و طلب کاری صورت گرفته است. اطلاعات و آمار گیری از راه گمرک صفر است، و هیچ تحقیقی صورت نگرفته است. با کلی گویی نمی توانیم روش اجرایی استراتژی را ارائه داد.

بسمه تعالی  
صور تجلسه  
کمیته گوهرسنگ خانه معدن ایران



چهارچوب سند مذکور به طور صحیح نیست و امکان اعمال تغییرات وجود ندارد، معیارها متفاوت است و استراتژی زیاد، و همچنین از نظر زمانی و مکانی متفاوت است باید بیان کرد که تدوین این سند در محیط های مختلف، متفاوت است. این استراتژی باید دوباره از طریق تحقیق، آمار و احتمالات و وضعیت موجود بررسی شود و سیستم تحقیقاتی از بخش خصوصی و دانشگاه روش های تحقیقاتی جامعه آماری را تنظیم کنند و در نهایت تصمیم گیری ارائه شود.

قربانی سند توسط بخش خصوصی انجام شده و بخش دولتی مشوق نبوده، بخش دولتی تحت عنوان حمایت وارد شده است. در حال حاضر ارائه آمار و ارقام انجام نگرفته است، و آمار جهانی و داخلی جایی ثبت نشده است.

شفائی اعلام نظرات روشی غیرسازمانی است، نظرات بخش خصوصی و دولتی باید مکتوب نامه نگاری شود. نظر تنها مبنی بر انتقاد نیست، بلکه باید پیشنهاد و راهکار نیز ارائه شود. بخش خصوصی خوشه ای در این صنعت است، چه در داخل کشور و چه در کشورهای دیگر، با تنظیم یک سند امکان نابود کردن و از بین بردن این نهاد نمی باشد. سازمان های دولتی باید حمایت گر و تاثیرگر باشد و به صورت دخیل گر حاضر نشود. بهترین روش این است که روندی جهت اصلاح یا تغییر این سند پیش گرفته شود، در کنار انتقادها ارائه راه حل نیز داشته باشیم. بخش خصوصی در تمام مکان ها کار خود را بدون هیچ گونه حمایت و تسهیلاتی انجام داده است.

قربانی استراتژی باید خلاصه، کوتاه و مفید باشد. کتابی تحت عنوان گوهرسنگ های ایران نوشته شده است، که استراتژی در این کتاب مطرح شده است. پیشنهاد می شود با توجه به نیاز خانه معدن ایران نامه ای به تمام حاضرین جلسه مکتوب و نظرات خود را در مورد این سند مطرح کنند. و اصلاح سند انجام شود.

شناخت بخش دولت از بازار اندک است و از میزان واقعی واردات و صادرات و نقش در اقتصاد اطلاعات کمتری دارد. با ارائه آمار و ارقام، می توانیم استراتژی را اصلاح کرد. تلاش این است که موانع این صنعت شناخته شود و این صنعت پیش رود. هدف این است که موانع کمتر شود و سند مذکور اصلاح شود.

شفائی هیچ آماری در بخش خصوصی حتی در حد ۴۰ درصد نیز تهیه نشده است. اطلاعات و آماری ارائه نمی شود. نهادهای بخش دولتی و خصوصی با یکدیگر می توانند چکیده ای از آمار تهیه کنند.

سیفی تمام معادن کشور بر مبنای پروانه بهره برداری غلط در ایمدرو ثبت شده اند. اطلاعات و آمار بر مبنای پروانه بهره برداری است، ۱۰ برابر آن را در بازار به فروش می رسانند که به دولت اظهار نمی شود.

قربانی مکتوب کردن نقطه نظرات، هم افزایی نظرات، نتیجه گیری و پیشنهادات ارائه شود.

احدنژاد بحث ارقام و آمار براساس مباحث دیگر دقیق نیست، معادل رسمی آماری که اعلام می شود به همان مقدار به صورت زیرزمینی می باشد. باید بین ترن اوور و صادرات تفاوت ایجاد شود. در سال ۲۰۲۱، ۳۲۵ میلیارد دلار ترن اوور مالی گوهرسنگ ها و جواهرات دنیا است، و درمورد ایران آمار دقیق وجود ندارد.

باقری تشکر از توضیحات ارائه شده، متأسفانه در این صنعت ره به جایی نرسیده است، نه متولی بخش خصوصی را می پذیرد و نه بخش خصوصی، دولتی را می پذیرد. باید مسئله اصلی شناخته شود و و بررسی صورت پذیرد. آنچه که به عنوان سند مطرح شده است یکسری پراکندگی گزارشات دیگر بوده است که بدون ذکر منبع جمع آوری شده است. در تمام مکان های دیگر سند به عنوان یک تک برگ ارائه می شود و باید گویا باشد درحالی که این سند اینگونه نیست. قالب و قاعده کلی در دنیا وجود دارد، برای گوهرسنگ ها استانداردهای بین المللی رعایت نشده است.

بسمه تعالی  
صور تجلسه  
کمیته گوهرسنگ خانه معدن ایران



دوشنبه، ۳۰ خرداد ماه ۱۴۰۱ 31  
iranminehouse\_channel@

نتیجه گیری، جمع بندی و مصوبات:

بسمه تعالی  
صور تجلسه  
کمیته گوهرسنگ خانه معدن ایران



بسمه تعالی  
صور تجلسه  
کمپته گوهرسنگ خانه معدن ایران



بسمه تعالی  
صور تجلسه  
کمیته گوهرسنگ خانه معدن ایران



<p><b>موضوع جلسه:</b> در خصوص جمع بندی عملکرد کمیته در سال ۱۴۰۰ و بررسی و ارائه چشم انداز کمیته در سال ۱۴۰۱ می باشد</p>	<p><b>محل تشکیل جلسه:</b> سالن جلسات خانه معدن ایران <b>تاریخ جلسه:</b> ۱۴۰۱/۰۱/۲۹</p>
<p><b>حاضرین:</b> آقای دکتر قربانی (رئیس کمیته)، آقای دکتر پیش‌بین، آقای دکتر شفائی (رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان طلا و جواهر)، آقای دکتر مسعودی (دانشگاه شهید بهشتی)، خانم مقدسی (ایمیدرو)</p>	
<p><b>اهم مباحث مطروحه توسط حاضرین:</b> آنچه در اولین نشست کمیته گوهرسنگ خانه معدن ایران در سال ۱۴۰۱، گذشت</p> <p>دکتر قربانی: ضمن عرض سلام و تبریک سال نو و همچنین آرزوی قبولی طاعات و عبادات؛ موضوع جلسه در خصوص جمع بندی عملکرد کمیته در سال ۱۴۰۰ و بررسی و ارائه چشم انداز کمیته در سال ۱۴۰۱ می باشد. از حاضرین تقاضا داریم اگر در این خصوص مطلبی دارند ارائه کنند.</p> <p>دکتر شفائی: ضمن عرض سلام، نشستها و جلساتی در خصوص برنامه ها و چشم انداز این صنعت داشته ایم. نکاتی در خصوص سند چشم انداز گوهرسنگها داریم که باید به آنها توجه بیشتری شود و این سند مجدداً می بایست مورد بررسی و بازبینی قرار گیرد. برخی از موارد در این سند بیشتر مورد توجه قرار گرفته که الزامی نیز در آن دیده نمی شود و به برخی موارد مهم اصلا اشاره نشده است. پیشنهاد برگزاری جلسات حضوری در خصوص بررسی بیشتر این سند در سال جدید را داریم. باید ایرادات این سند را مورد بررسی قرار داده و یک سند جامع و کامل ارائه کنیم.</p> <p>دکتر پیش‌بین: ضمن عرض سلام؛ باید گفت انتقاداتی به این سند (سند چشم انداز گوهرسنگها) وجود دارد. علت اصلی وجود ایرادات در این سند سرعت بالا به علت زمان محدود در جمع بندی آن بود. جلسات متعددی در خصوص بررسی این سند برگزار شده و انتظار می رود مشکلات و ایرادات آن رفع گردد. جلسه امروز جلسه کمیته گوهرسنگهای خانه معدن ایران است که تمرکز اصلی آن روی پتانسیل های گوهرسنگها در سطح کشور و بحث آموزش و همکاری با سایر بخشهای مرتبط همانند مجری سند توسعه گوهرسنگها است و خانه معدن در این جلسات به طور مستقیم این سند را بررسی نمی کند. پیشنهاد این است که کارگروه کوچکی داشته باشیم که به بندهای سند توسعه گوهرسنگها بپردازد و اصلاحات مورد نیاز آن را ارائه کند.</p> <p>دکتر قربانی: بنابراین یکی از برنامه های کمیته در سال جدید بررسی بیشتر این سند و ارائه اصلاحات مورد نیاز آن به مجری طرح می باشد.</p> <p>دکتر مسعودی: حضور از بخش های مختلف دولتی، خصوصی و مراکز علمی و پژوهشی مانند دانشگاهها در کمیته گوهرسنگهای خانه معدن ایران بسیار حائز اهمیت است و می تواند کمک شایانی در حل مسائل داشته باشد که از ثمرات عالی این کمیته است. نیازهای بخش دولتی از سوی این کمیته بیشتر مورد توجه قرار گرفته که از طریق مراکز علمی و دانشگاهها مورد بررسی قرار گرفته و راهکارها نیز اراده می گردد. ایجاد کارگروه جهت بازنگری این سند قطعاً بسیار موثر خواهد بود که می توانیم در این کمیته و با حضور نمایندگان بخشهای مختلف آن را بررسی و نهایی کنیم.</p>	

بسمه تعالی  
صور تجلسه  
کمیته گوهرسنگ خانه معدن ایران



پیشنهاد برگزاری جلسه آتی در دانشگاه شهید بهشتی داده شد و مورد قبول حاضرین واقع گردید.

خانم مقدسی: ضمن عرض سلام؛ این سند ملی اشکالاتی در نگارش، تصمیم گیری‌ها و استراتژی‌های تعریف شده در آن دارد. دلایل زیادی بابت وجود این ایرادات هست که از جمله می‌توان به کمبود زمان و عدم وجود سابقه در این خصوص اشاره داشت. قطعاً ایמידرو از انجام اصلاحات استقبال خواهد کرد. این سند توسط وزارت صمت تصویب و به ایמידرو ابلاغ شده است و ایמידرو به عنوان کلید اصلی این سند است. برخی از وظایف محول شده توسط خود ایמידرو انجام می‌شود و برخی از وظایف با همکاری سایر ارگان‌ها انجام می‌شود که در دو افق ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۵ و ۱۴۰۵ تا ۱۴۱۰ تدوین شده است. ایמידرو اولین بحثی که دنبال می‌کند بحث اکتشافات گوهرسنگها است که با توجه به اینکه روی آن کم کار شده است توسط ایמידرو دنبال می‌شود. در خصوص اکتشاف بحث پی‌جویی و شناسایی و غربالگری انجام می‌شود. در ۱۴ استان بحث شناسایی انجام شده است و وارد فاز غربالگری شده‌اند. مابقی استانها وارد فاز پی‌جویی و شناسایی شده‌اند. برای سال ۱۴۰۱ یک کمیته اکتشاف گوهرسنگ داریم. ۵ استان در را در اولویت غربالگری و ۶ استان را در اولویت پی‌جویی و شناسایی قرار دادیم. همچنین اکتشافات سراسری یاقوت در کشور را دنبال می‌کنیم. اکنون نیز در مرحله شرح خدمات و وظایف و اجرایی کردن آن در کمیته هستیم. در خصوص آموزش طی هماهنگی ایמידرو با سازمان فنی و حرفه‌ای مقرر شده است که هر ۳ ماه یکبار این آموزشها انجام شود که به ۳۱ استان ابلاغ شده است.

در خصوص بحث تجهیز آزمایشگاهها نیز کارهای مهمی انجام شده است. به عنوان مثال بحث تجهیز مرکز تحقیقات و فرآوری مواد معدنی ایران در کرج دنبال می‌شود تا به یک آزمایشگاه جامع و مرجع در گوهرشناسی که استانداردهای بین‌المللی را نیز دارا باشد، تبدیل شود.

بحث تجهیز آموزشگاههای تراش گوهرسنگها نیز توسط ایמידرو دنبال می‌شود. به عنوان مثال در شهر همدان یک مرکز گوهر تراشی و گوهرشناسی در حال راه اندازی است. این موضوع در چند استان دیگر نیز دنبال می‌شود. آموزش افراد علاقه‌مند و ایجاد شغل دائمی برای آنها از اهداف اصلی این موضوع است.

بحث مطالعات پژوهشی نیز توسط ایמידرو دنبال می‌شود که همکاری با مراکز علمی و پژوهشی را نیز شامل می‌شود. همکاری در این خصوص با سایر ارگانها نیز در دستور کار است. ایجاد اتاق یا خانه گوهر نیز پیگیریهای زیادی داشته است که با مخالفت مواجه شده است. ایجاد اتاق فلزات گرانبها در گمرکات تخصصی نیز در حال پیگیری است.

از اقدامات دیگر ایמידرو حضور در نمایشگاهها و ...، ایجاد همایشهای بین‌المللی، حمایت از انتشار کتب و ... است که تمام موارد در سال ۱۴۰۱ نیز دنبال خواهد شد و باید به نتیجه برسد.

بحث قوانین و مقررات در حوزه گوهرسنگها که اصلاً شفافیت در این موضوع وجود نداشت و این عدم شفافیت موجب می‌شد که این سند ابتر باقی بماند. به شدت دنبال ایجاد قوانین شفاف در حوزه گوهرسنگها هستیم. امید داریم شاهد اجرای دقیق بندهای این سند و موارد مطرح شده در سال ۱۴۰۱ باشیم.

دکتر شفاعی: در خصوص بستر ایجاد شده در دانشگاه شهید بهشتی می‌خواهیم تفاوت‌های موجود را به طور مقایسه‌ای با موارد موجود خارجی ارائه کنند. در خصوص موارد مطرح شده در جلسه نیز قطعاً توان بیشتری را برای پیاده‌سازی موارد مطرح شده می‌طلبید. مخالفت با ایجاد تشکلهای مشابه نیز طبیعی است و می‌توانیم از توان و پتانسیلهای تشکلهای موجود جهت حل مشکلات و ارائه راهکارها بهره ببریم.

بسمه تعالی  
صور تجلسه  
کمپته گوهرسنگ خانه معدن ایران



دکتر پیش‌بین: در بحث اکتشافات سازمان منابع طبیعی و سازمان حفاظت محیط زیست مخل این موضوع هستند. باید این مشکل که در همه جای کشور ضربات زیادی را به بخش معدن کشور وارد کرده است بررسی شده و راه حل ارائه گردد.

**نتیجه گیری، جمع بندی و مصوبات:**

برگزاری جلسات به صورت حضوری جهت بررسی بیشتر سند توسعه چشم انداز گوهرسنگها و رفع ایرادات  
ایجاد کارگروه تخصصی جهت بررسی سند توسعه گوهر سنگها -  
برگزاری جلسه آتی در دانشگاه شهید بهشتی -



بسمه تعالی  
صور تجلسه  
کمپته گوهرسنگ خانه معدن ایران



بسمه تعالی  
صور تجلسه  
کمپته گوهرسنگ خانه معدن ایران



بسمه تعالی  
صور تجلسه  
کمیته گوهرسنگ خانه معدن ایران



<p>موضوع جلسه: تشکیل کمیته گوهرسنگ خانه معدن ایران در دانشگاه شهید بهشتی</p>	<p>محل تشکیل جلسه: سالن جلسات خانه معدن ایران تاریخ جلسه: ۱۴۰۱/۰۲/۲۶</p>
<p><b>حاضرین :</b> آقای منصور قربانی (رئیس کمیته گوهر خانه معدن ایران)، خانم مهندس امیدانی (شرکت زیبا زرسازان امید)، آقای مهندس هاشمی (مجری طرح توسعه صنعت گوهرسنگ کشور)، خانم مهندس مقدسی (کارشناس طرح توسعه صنعت گوهرسنگ کشور)، خانم مهندس باقری (سازمان زمین شناسی)، آقای مهندس شفائی (رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان طلا و جواهر و سنگهای قیمتی ایران)، آقای دکتر مسعودی (رئیس قطب و مرکز گوهرشناسی دانشگاه شهید بهشتی)</p>	
<p><b>اهم مباحث مطروحه توسط حاضرین:</b> آنچه در کمیته گوهر سنگ خانه معدن ایران گذشت....</p> <p>خانم مهندس #باقری به لزوم نیازسنجی بازار برای ارائه گوهرسنگها خصوصا تراش های استاندارد فیروزه و الگو گرفته شده از کشورهای همسایه مانند ترکیه و دبی به منظور توسعه صادرات اشاره نمودند.</p> <p>آقای مهندس شفائی اولویت ایجاد بازار پیش از احداث کارگاههای تولید و تراش را مطرح کردند و درباره لزوم تراش استاندارد فیروزه و بهسازی پروژه جهت افزایش دوام (مانند فیروزه های آمریکا و ارمنستان) پیش از ارائه بر بازار تاکید کردند.</p> <p>ایشان همچنین به اشکالات وارد بر سند چشم انداز اشاره نمودند که جناب دکتر #هاشمی فرمودند، این سند قابل اصلاح هست و مقرر شد طی نامه ای درخواست ایمیدرو جهت ارائه پیشنهادات تکمیلی و اصلاحی برای چشم انداز توسط متخصصین و دست اندرکاران ارائه گردد.</p> <p>همچنین قرار شد که مجددا سند چشم انداز برای اعضای کمیته گوهر ارسال شود و اعضا نیز پیشنهادات خود را به صورت کتبی ارائه نمایند.</p> <p>پس از صرف ناهار، بازدید از آزمایشگاه گوهرشناسی دانشگاه صورت گرفت و توضیحاتی درباره کاربرد دستگاه رایان ارائه گردید و در آخر عکس یادگاری در محل موزه دانشکده علوم زمین گرفته شد.</p>	

بسمه تعالی  
صور تجلسه  
کمیته گوهرسنگ خانه معدن ایران



نتیجه گیری، جمع بندی و مصوبات:

بسمه تعالی  
صور تجلسه  
کمپته گوهرسنگ خانه معدن ایران



بسمه تعالی  
صور تجلسه  
کمپته گوهرسنگ خانه معدن ایران

